
NOME ANO DISCIPLINA ISBN TITULO PRECO EDITORA

Escola Básica de Freiria 5 Matemática 978-989-744-386-2 MatPower 5 22,4

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica de Freiria 5 Educação Física 978-972-0-20959-7 Todos a Jogo! - Educação Física - 5.º / 6.º anos 20,89 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 5 História e Geografia de Portugal 978-972-0-20423-3 HGP Sempre em Ação 22,09 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 5 Educação Tecnológica 978-972-0-20729-6 Teki - Educação Tecnológica - 5.º/6.º Anos 13,45 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 5 Inglês 978-989-23-6020-1 Ready, Set, Go! 5.º 21,81 Asa Editores II, SA

Escola Básica de Freiria 5 Ciências Naturais 978-972-0-20697-8 ECOCienTIC 22,41 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 5 Educação Musical 978-972-47-5881-7 100% Música - Ed. Musical 5.º ano 19,4 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 5 Educação Visual 978-989-767-970-4 Projetos EV 5/6 - Educação Visual - 5.º e 6.º Anos 13,96 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 5 Tecnologias de Informação e Comunicação 978-989-23-6009-6 Login - TIC 5.º ano 17,13 Asa Editores II, SA

Escola Básica de Freiria 5 Português 978-972-0-20016-7 Novo Livro Aberto - 5.º Ano 21,96 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 5 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-86-4 TODOS 5 - 5º Ano - EMRC 8,4

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica de Freiria 6 Matemática 978-989-744-522-4 MatPower 6 23,87

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica de Freiria 6 Educação Moral e Religiosa 978-972-8690-90-8 ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6º Ano) 7,5

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica de Freiria 6 Educação Visual 978-989-744-340-4 Criar 5/6 - Educação Visual 13,96

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica de Freiria 6 Ciências Naturais 978-972-47-5462-8 100% Vida - Ciências Naturais 6.º ano 23,56 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 6 Educação Musical 978-972-47-5473-4 Novo 100% Música - Educação Musical 6.º ano 15,34 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 6 Educação Tecnológica 978-989-744-344-2 Construir 5/6 - Educação Tecnológica 13,45

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica de Freiria 6 Inglês 978-972-47-5533-5 What's up? - Inglês 6.º ano 21,28 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 6 Português 978-972-0-20015-0 Livro aberto - Português - 6.º Ano 23,83 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 6 História e Geografia de Portugal 978-972-0-20421-9 HGP 6 23,68 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 7 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31805-3 Ça Marche ! 7 - Francês 24,98 Porto Editora, S.A.



Escola Básica de Freiria 7 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-32-1 QUEREMOS SABER! (EMRC - 7º Ano) 7,96

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica de Freiria 7 Físico-Química 978-989-767-270-5 FaQ 7 27,24 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 7 História 978-972-47-5610-3 O Fio da História 7 (novo) 26,34 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 7 Inglês 978-972-0-31614-1 Engaging 7 24,44 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 7 Ciências Naturais 978-972-47-5606-6 100% CN 7 27,92 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 7 Geografia 978-972-0-32083-4 GEO+ 7 - Geografia 22,38 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 7 Português 978-972-0-31729-2 Livro Aberto 7 - Português 25,03 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 7 Matemática 978-972-0-32740-6 MX 7 - Matemática 25,88 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 7 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 7 Complemento à Educação Artística 978-972-0-33268-4 À Descoberta da Tecnologia 7/8 22,07 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 8 Inglês 978-972-0-31619-6 Engaging 8 24,1 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 8 Matemática 978-989-23-5644-0 Prisma 8 - Matemática 8.º ano 23,73 Asa Editores II, SA

Escola Básica de Freiria 8 Português 978-972-0-31732-2 Livro Aberto 8 - Português 23,88 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 8 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-46-8 QUEREMOS DESCOBRIR! - 8º Ano - EMRC 8,01

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica de Freiria 8 Físico-Química 978-989-767-839-4 FAQ 8 20,37 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 8 Ciências Naturais 978-989-767-719-9 Missão: Ambiente 8 20,22 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 8 Geografia 978-972-47-5675-2 NOVO Mapa-Mundo 8 - Geografia 8º ano 21,79 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 8 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31807-7 Ça Marche ! 8 - Francês 22,42 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 8 História 978-972-47-5672-1 O Fio da História 8 23,97 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 8 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 9 Geografia 978-972-47-5777-3 Mapa-mundo 9 - Geografia 9.º ano 21,71 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 9 História 978-972-47-5774-2 O Fio da História 9 23,57 Texto Editores, Lda.



Escola Básica de Freiria 9 Ciências Naturais 978-989-767-880-6 Missão: Corpo Humano 9 22,1 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 9 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 9 Físico-Química 978-989-767-910-0 FAQ 9 22,69 Areal Editores, SA

Escola Básica de Freiria 9 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-55-0 QUEREMOS SER! (EMRC - 9.º Ano) 8,48

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica de Freiria 9 Inglês 978-972-0-31621-9 Engaging 9 22,85 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 9 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31809-1 Ça Marche ! 9 - Francês 22,36 Porto Editora, S.A.

Escola Básica de Freiria 9 Tecnologias de Informação e Comunicação 978-989-23-5647-1 Login 9 - TIC 9.º ano 22,77 Asa Editores II, SA

Escola Básica de Freiria 9 Português 978-972-47-5780-3 Mensagens 9 - Português 9.º ano 24,13 Texto Editores, Lda.

Escola Básica de Freiria 9 Matemática 978-989-23-6006-5 Prisma - Matemática 9.º ano 24,26 Asa Editores II, SA

Escola Básica São Gonçalo 5 Matemática 978-989-744-386-2 MatPower 5 22,4

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica São Gonçalo 5 Português 978-972-0-20016-7 Novo Livro Aberto - 5.º Ano 21,96 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 5 Inglês 978-989-23-6020-1 Ready, Set, Go! 5.º 21,81 Asa Editores II, SA

Escola Básica São Gonçalo 5 Ciências Naturais 978-972-0-20697-8 ECOCienTIC 22,41 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 5 Educação Musical 978-972-47-5881-7 100% Música - Ed. Musical 5.º ano 19,4 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 5 Educação Visual 978-989-767-970-4 Projetos EV 5/6 - Educação Visual - 5.º e 6.º Anos 13,96 Areal Editores, SA

Escola Básica São Gonçalo 5 História e Geografia de Portugal 978-972-0-20423-3 HGP Sempre em Ação 22,09 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 5 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-86-4 TODOS 5 - 5º Ano - EMRC 8,4

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica São Gonçalo 5 Tecnologias de Informação e Comunicação 978-989-23-6009-6 Login - TIC 5.º ano 17,13 Asa Editores II, SA

Escola Básica São Gonçalo 5 Educação Tecnológica 978-972-0-20729-6 Teki - Educação Tecnológica - 5.º/6.º Anos 13,45 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 5 Educação Física 978-972-0-20959-7 Todos a Jogo! - Educação Física - 5.º / 6.º anos 20,89 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 6 Educação Tecnológica 978-989-744-344-2 Construir 5/6 - Educação Tecnológica 13,45

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica São Gonçalo 6 Inglês 978-972-0-20233-8 Outstanding 6 21,32 Porto Editora, S.A.



Escola Básica São Gonçalo 6 Educação Musical 978-972-47-5473-4 Novo 100% Música - Educação Musical 6.º ano 15,34 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 6 Educação Visual 978-989-744-340-4 Criar 5/6 - Educação Visual 13,96

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica São Gonçalo 6 Matemática 978-989-744-522-4 MatPower 6 23,87

Lisboa Editora, S.A /Raiz 

Editora

Escola Básica São Gonçalo 6 Educação Moral e Religiosa 978-972-8690-90-8 ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6º Ano) 7,5

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica São Gonçalo 6 Ciências Naturais 978-972-0-20693-0 Cientic 6 - Ciências Naturais 23,57 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 6 Educação Física 978-972-0-20958-0 Passa a Bola ! 5/6 - Educação Física 20,91 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 6 Português 978-972-0-20015-0 Livro aberto - Português - 6.º Ano 23,83 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 6 História e Geografia de Portugal 978-972-0-20421-9 HGP 6 23,68 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-32-1 QUEREMOS SABER! (EMRC - 7º Ano) 7,96

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica São Gonçalo 7 Geografia 978-972-0-32083-4 GEO+ 7 - Geografia 22,38 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Português 978-972-0-31729-2 Livro Aberto 7 - Português 25,03 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Complemento à Educação Artística 978-972-0-33268-4 À Descoberta da Tecnologia 7/8 22,07 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Matemática 978-972-0-32740-6 MX 7 - Matemática 25,88 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Inglês 978-972-0-31614-1 Engaging 7 24,44 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31805-3 Ça Marche ! 7 - Francês 24,98 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 7 Físico-Química 978-989-767-270-5 FaQ 7 27,24 Areal Editores, SA

Escola Básica São Gonçalo 7 Ciências Naturais 978-972-47-5606-6 100% CN 7 27,92 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 7 História 978-972-47-5610-3 O Fio da História 7 (novo) 26,34 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 7 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 8 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31807-7 Ça Marche ! 8 - Francês 22,42 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8 Geografia 978-972-47-5675-2 NOVO Mapa-Mundo 8 - Geografia 8º ano 21,79 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 8 Ciências Naturais 978-989-767-719-9 Missão: Ambiente 8 20,22 Areal Editores, SA



Escola Básica São Gonçalo 8 Português 978-972-0-31732-2 Livro Aberto 8 - Português 23,88 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 8 Físico-Química 978-989-767-839-4 FAQ 8 20,37 Areal Editores, SA

Escola Básica São Gonçalo 8 Inglês 978-972-0-31619-6 Engaging 8 24,1 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8 Matemática 978-989-23-5644-0 Prisma 8 - Matemática 8.º ano 23,73 Asa Editores II, SA

Escola Básica São Gonçalo 8 História 978-972-47-5672-1 O Fio da História 8 23,97 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 8 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-46-8 QUEREMOS DESCOBRIR! - 8º Ano - EMRC 8,01

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica São Gonçalo 8

Português Língua Não Materna (PLNM) - 

Nível de Iniciação/A2 (D00A2) 978-972-0-30233-5 Novo Tu Cá Tu Lá - Nível A2 26,39 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8 Complemento à Educação Artística 978-972-0-33268-4 À Descoberta da Tecnologia 7/8 22,07 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8

Português Língua Não Materna (PLNM) - 

Nível Intermédio/B1 (D00B1) 978-972-0-30240-3 Português ConVida! - Nível B1 26,39 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 8

Português Língua Não Materna (PLNM) - 

Nível de Iniciação/A1 (D00A1) 978-972-0-30232-8 Novo Tu Cá Tu Lá - Nível A1 26,39 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 9 Educação Moral e Religiosa 978-989-8822-55-0 QUEREMOS SER! (EMRC - 9.º Ano) 8,48

Secretariado Nacional da 

Educação Cristã

Escola Básica São Gonçalo 9 Inglês 978-972-0-31621-9 Engaging 9 22,85 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 9 Geografia 978-972-47-5777-3 Mapa-mundo 9 - Geografia 9.º ano 21,71 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 9 Educação Física 978-972-47-5600-4 Fair Play 7/8/9 - Ed. Física 3.º Ciclo 27,77 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 9 Português 978-972-47-5780-3 Mensagens 9 - Português 9.º ano 24,13 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 9 Ciências Naturais 978-989-767-880-6 Missão: Corpo Humano 9 22,1 Areal Editores, SA

Escola Básica São Gonçalo 9 Físico-Química 978-989-767-910-0 FAQ 9 22,69 Areal Editores, SA

Escola Básica São Gonçalo 9 Língua Estrangeira II - Francês 978-972-0-31809-1 Ça Marche ! 9 - Francês 22,36 Porto Editora, S.A.

Escola Básica São Gonçalo 9 História 978-972-47-5774-2 O Fio da História 9 23,57 Texto Editores, Lda.

Escola Básica São Gonçalo 9 Matemática 978-989-23-6006-5 Prisma - Matemática 9.º ano 24,26 Asa Editores II, SA


